
CCIAA di Vicenza - Determinazione presidenziale n. 43 del 24 novembre 2015 

p. 1/2 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOL TURA 

DI VICENZA 

Ufficio:  PROMOZIONE INTERNA ED EXPORT 24/11/2015 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N.  43 

OGGETTO  :  MODIFICA ART. 3, BANDO DI CONCORSO «CONTRIBUTI 

ALLE IMPRESE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ FINALIZ-

ZATE ALL’ADOZIONE DEI MODELLI ORGANIZZATIVI 

PREVISTI DAL D. LGS. N. 231/2001 SULLA RESPONSABILI-

TA’ AMMINISTRATIVA DELLE SOCIETA’- EDIZIONE 2015» 

IL PRESIDENTE 

VISTO  l’articolo 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 che stabilisce le attribu-

zioni delle Camere di Commercio; 

VISTO  l’articolo 16, 2° comma della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale di-

spone che «Il Presidente […] in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della 

Giunta. […] In tal caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riu-

nione successiva»; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001 nella parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il bando di concorso «Contributi alle imprese a sostegno delle attività fina-

lizzate all’adozione dei modelli organizzativi previsti dal D.Lgs. 231/2001 sulla respon-

sabilità amministrativa delle società – edizione 2015»; 

CONSIDERATO  che l’art. 3 “Spese ammesse a contributo e non ammesse” del 

bando di cui sopra, n 1  recita testualmente:  

1) I Professionisti: devono avere pregressa esperienza legata a precedenti prestazioni 

in materia in quanto devono aver effettuato almeno cinque interventi in diverse aziende 

nelle materie oggetto della consulenza, con particolare riferimento alle attività neces-

sarie alla redazione e all’implementazione dei modelli organizzativi di cui al D.Lgs. n. 

231/2001. Tale requisito di pregressa esperienza va dichiarato nel curriculum vitae di 

cui all’art. 6, lett. c) del presente bando. 

CONSIDERATO  che l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabi-

li di Vicenza ha manifestato alcune perplessità relative ai requisiti che il bando richiede 

ai professionisti/consulenti esterni che intervengono nei processi di redazione ed im-

plementazione dei modelli organizzativi, non consentendo ad un gran numero di iscritti 

all’Ordine stesso di poter proporre la propria consulenza e di cogliere quest’ulteriore 

possibilità di incarico professionale; 

CONSIDERATO  che alla data attuale risultano pervenute n 20 domande e che in rela-



CCIAA di Vicenza - Determinazione presidenziale n. 43 del 24 novembre 2015 

p. 2/2 

zione alla ravvicinata scadenza del bando risulta opportuno favorire la maggiore apertu-

ra possibile pur non rinunciando ad un  minimo di esperienza che garantisca le imprese 

per l’adozione di un modello organizzativo effettivamente corrispondente alla natura e 

all’attività esercitata;  

VALUTATO che l’esperienza professionale può essere garantiva anche abbassando il 

limite degli interventi da questi realizzati in diverse aziende da 5 a 3, con la contestuale 

modifica dell’art. 3, n. 1 del bando;  

VISTA l’urgenza di realizzare la modifica dell’art. 3 in quanto le date di presentazione 

delle domande vanno dal  2 novembre al 4 dicembre e la prossima data utile di riunione 

della Giunta camerale per deliberare tale modifica è il 3 dicembre 2015;  

ACQUISITO  da parte del Segretario Generale, Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, il 

parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area 1, Dr Michele Marchetto, in merito 

alla regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Affari Gene-

rali e alla legittimità del presente provvedimento;  

SENTITO  il Segretario Generale, Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, il quale dichia-

ra che nulla osta all’adozione del presente provvedimento, 

D E T E R M I N A 

1. di modificare l’art. 3, n. 1 del bando nel modo seguente: 1) I Professionisti: de-

vono avere pregressa esperienza legata a precedenti prestazioni in materia in quanto 

devono aver effettuato almeno tre interventi in diverse aziende nelle materie oggetto 

della consulenza, con particolare riferimento alle attività necessarie alla redazione e 

all’implementazione dei modelli organizzativi di cui al D.Lgs. n. 231/2001. Tale requi-

sito di pregressa esperienza va dichiarato nel curriculum vitae di cui all’art. 6, lett. c) 

del presente bando; 

2. di dare atto che l’applicazione dei requisiti di cui all’articolo 3, n. 1, così modifi-

cati, varrà dalla data di pubblicazione iniziale dello stesso (2 Novembre 2015) con effet-

to retroattivo;  

3. di pubblicare nel sito camerale il bando così modificato. 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica della Giunta nella prima riunione 

utile. 

IL PRESIDENTE 

(Ing. Paolo Mariani) 

 

 


